
%ffiw
Àd Ni'-:':41Ìl $"

èg Sllli,d 14

Wffixr
cittrì ai ntr,ll .FliTTA

PROVINCIA DI BARI
DELIB ERAZIONE DELLA GILINTA COMLINA LE

N.236 det 1610t2014

O G G E T T O: Patrocinio oneroso per Associazione ltaliana Sclerosi Multipla. Convegno
25 ottobre 2014.

L'anno duemilaquattordici, il giorno sedici del mese di ottobre nella Casa Comunale, legalmente
convocata, si è riunita, sotto la Presidenza del Sindaco Paola NATALICCHIO e con l'assistenza del
Segretario Generale Carlo CASALINO, la Giunta comunale nelle persone dei Signori:

NATALICCHIO Paola

MARALFA Giuseppe

ABBATTISTA Giovanni

AMATO Angela Maria R.

GADALETA Rosaria

LUCIVERO Marilena

MONGELLI Elisabetta

SPADAVECCHIA Tommaso

SINDACO

VICE SINDACO

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE,

ASSENTE

PRESENTE

ASSENTE

ASSENTE

PRESENTE

Il Presidente, riconosciuta legale I'adunanza" dichiara aperta la seduta e invita la Giunta Comunale a
trattare l'argomento segnato in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE
UDITA la relazione dell'Assessore Maralfa;
ESAMINATA l'allegata proposta di deliberazione predisposta dal Dirigente del Settore Welfare
Cittadino;
VISTI ipareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49 comma 1" e dell'art. 147 bis del D. Lvo
267 I 2000 al le gati al I a presente del iberazione ;

- dal Dirigente del SETTORE Welfare Cittadino in ordine alla regolarità tecnica;
- dalDirigente del SETTORE Programmazione Economico Finanziariae Fiscalità in ordine alla
regolarità contabile;

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese

DELIBERA

l) Di approvare la proposta di deliberazione in oggetto fac

IL SIND



A cura del Dirigente del Settore Welfare Cittadino è stata redatta la seguente proposta di deliberazione che

viene sottoposta all'esame della Giunta:

LA GILINTA COMLTNALE

Premesso che

I'AISM -Associazione Italiana Sclerosi Multipla - è oggi I'unica organizzazione in Italia che

interviene a 360 gradi sulla sclerosi multipla. Il suo impegno si sviluppa in tre ambiti determinanti

per le persone con SM:

o promuovere ed erogare servizi a livello nazionale e locale;

o rappresentare e affermare i diritti delle persone con SM;

o sostenete e promuovete la ricerca scientifica.

Oggi AISMèil punto di riferimento per le circa 72.000 persone con sclerosi multipla e per i loro

familiari. L'Associazione crede fermamente che le persone colpite dalla malattia abbiano diritto ad

una buona qualià di vita e alla piena integrazione sociale. Per questo I'Associazione è attiva sul

territorio con oltre 10.000 volontari impegnati a diffondere una corretta informazione sulla malattia,

sensibilizzare I'opinione pubblica, promuovere ed erogare servizi socio sanitari adeguati dove il

servizio pubblico non arriva, promuovere iniziative di raccolta fondi per sostenere la ricerca

scientifica.

AISMèI'unica Associazione che rappresenta le persone con sclerosi multipla e ne tutela i diritti in

una distribuzione organica territoriale co sì or ganrzzata:

o 100 Sezioni Provinciali, 53 Gruppi Operativi, 17 Coordinamenti Regionali;

o 9 Centri di Riabilitazione AISM.

o Oltre 10.000 volontari:

- 13.689 soci;

- 228 dipendenti, 625 collaboratori, prevalentemente operatori sanitari e sociali;

- 3 20 ricerc atori frnanziatr;

- 216.20ldonatori.

La sezione Provinciale di Bari , oltre a fornire ai soci (all'incirca 100 ) tutti i servizi di cui

necessitano, compatibilmente con la disponibiliàfnanziaria, garantisce il servizio di segreteria, i

servizi trasporto che si diffondono su tutto il tenitorio della provincia grazie ai volontari, che

erogano i servizi a tutti coloro che li richiedono, nelle possibiliàdisponibili.

Obiettivo importante per l'Associazioneèanche informare e sensibllizzare le persone di questa grave

malattia del sistema nervoso centrale che è cronica, invalidante ed imprevedibile, che colpisce

principalmente la fascia d'eàtra i 20 ed i 40 anni; cicegiovani nel pieno delle energie e nel periodo

della vita pùricco di progetti.

t-



Per le esposte ragioni, I'AISM Sezione Provinciale di Bari, con lettera datata23 luglio 2014 afirma
del Presidente della sezione barese Francesco De Benedetto, ha chiesto al Comune di Molfetta il
patrocinio oneroso per ftnanziare l'organizzazione di un evento formativo ed informativo per le
persone con Sclerosi Multipla e per tutte le persone interessate alle problematiche della patologia.
Un'occasione importante per sensibilizzare l'opinione pubblica ed informare la cittadinarrza e non
solo, di questa grave malattra che colpisce soprattutto i giovani. Per questo motivo, infatti, abbiamo
pensato di coinvolgere gli studenti degli Istituti Superiori Molfettesi, invitandoli a partecipare al
Convegno.

L'evento si terrà nella mattinata del 25 Ottobre 2014 presso la Sala Finocchiaro.

L'associazione chiede un contributo per coprire le spese inerenti alf iniziativa stessa (stampa di
materiale promozionale e quindi locandine, manifesti, brochure informative contenenti il
programma, cancelleria e cartelline istituzionali, rinfresco, rimborso viaggio relatori e spese
trasporto ai nostri soci).

I relatori, professionisti del centro di Neurofisiopatologia del Policlinico di Bari, afferenti l,area
medica della neurologia, della psicologia e della fisioterapia, tratteranno i temi legati alla sclerosi
multipla e quindi terapie, aspetti psicologici e riabilitativi.

La scaletta organizzativa dell'evento è dettagliatamente descritta nella citata lettera di richiesta del
contributo in cui si legge che la parlecipazione è aperta a tutti e che per il detto evento sono attese
circa 150 persone.

L'Associazione finanzia con fondi propri gran parte delle spese e chiede al Comune una
integrazione economica che, stando a quanto si legge nella citata lettera, può rappresentare per tante
persone un momento di conoscenza, di confronto, di condivisione, per un nuovo approccio alla
patologia, afhnchè incuta sempre meno timore e senso di incertezza.

SI PROPONE DI DELIBERARE

Di concedere il patrocinio morale ed oneroso all'Associazione Italiana Sclerosi Multipla nella
misura economica di € 1.000,00 per cofinanziarele spese vive a sostenersi in occasione del
convegno del prossimo 25 ottobre.

prenotare
Di dare mandato alla Dirigente del Settore Welfare Cittadino di - la relativa spesa sul
capitolo n. 31613 "contributo ad associazioni di volontariato" con prowedimento dirigenziale
e della successiva conseguente liquidazione ad awenuto svolgimento dell'evento.

Il Dirigente redattore della presente proposta di
sottoscrive a valere anche quale parere favorevole
D.Lgs n.26712000.

Data, ,16lto(rctn

1)

2)

deliberazione la sottopone alla Giunta e la
reso ai sensi dell'art. 49 e dell'art. 147 bis del

I

Dott.ssa Marili Abramo



Parere art. 49,1" comma e I47 bis, comma 1, del D.lgs. 18/08/2000 n.267 sulla proposta di
deliberazione ad oggetto: Patrocinio oneroso per Associazione Italiana Sclerosi Multipla. Convegno
25 ottobre 2014.

- Di regolarità contabile

A Si esprime parere POSITIVO

o Il prowedimento non ha rilevanza contabile in quanto non ha riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico-fi nan ziaria o sul patrimonio dell' ente.

Data, .ft{" I {t ?ú lh

2o Settore P ziarra e Fiscalità

II



Deliberazione n. 236 del 16/10/2014

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 - Art. 32 della Legge n. 69 del I8/06/2009 e ss.mm.ii.)

La presente deliberazione è pubblicata all' tico istituzionale del

per quindici giorniComune www.comune.molfetta.ba.it da

consecutivi.

Arbo Preto''o 
3ot ît1.ilîì

W
Certificato di arryenuta esecutività e pubblicazione

11 sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione:

è stata pubblicata all'Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune

www.corîune. molfetta" ba.it da I per quindici giorni consecutivi;

- è divenuta esecutiva, essendo

comma 3 del D.Lgsl. n.267/2OOO.

decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell'art. 134,

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Carlo Casalino

, li

Per l'esecuzione:
Al Dirigente Settore
A I D iri gente Settore Pro grammazione Economico-F inanziaria e F i scal ità

+


